
Na temelju članka 57. st. 4. Zakona o porezu na dohodak („Narodne novine“ broj: 115/16, 

106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22, 114/23 i 152/24) te članka 32. Statuta Grada Novalje 

(„Županijski glasnik“ Ličko-senjske županije broj 8/21 i 31/21), Gradsko vijeće Grada Novalje 

na sjednici, održanoj _______ 2025. godine, donijelo je 

 

 

ODLUKU  

o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i  

smještaja u turizmu na području Grada Novalje 

 

Članak 1. 

 

Ovom odlukom određuje se visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 

u kampu i/ili kamp odmorištu te smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj koji se 

nalaze na području Grada Novalje. 

 

 

Članak 2. 

 

Visina paušalnog poreza iz članka 1. ove odluke utvrđuje se u iznosu od 100,00 eura godišnje 

po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno po smještanoj jedinici u objektu 

za robinzonski smještaj.   

 

  

Članak 3. 

 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje važiti Odluka o visini paušalnog poreza za 

djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Novalje („Županijski 

glasnik“ Ličko-senjske županije broj 30/23). 

 

 

Članak 4. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Županijskom glasniku Ličko-senjske 

županije. 

 

KLASA:  

URBROJ:  

Novalja, 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

PREDSJEDNIK 

Matej Gušćić, struč. spec. oec. 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE  

PRIJEDLOGA ODLUKE O VISINI PAUŠALNOG POREZA ZA DJELATNOSTI 

IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU NA PODRUČJU GRADA 

NOVALJE 

 

 

I. ZAKONSKA OSNOVA 

 

Zakonska osnova donošenja Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i 

smještaja u turizmu na području Grada Novalje je članak 54.  st. 4. Zakona o porezu na dohodak   

(Narodne novine br. 115/2016, 106/2018, 121/2019, 32/2020, 138/2020, 151/2022, 114/2023, 

152/2024, dalje: Zakon) kojim je propisano da je predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave obvezno donijeti odluku kojom će propisati visine paušalnog poreza po krevetu 

odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 

smještaj. Odluku o visini iznosa paušalnog poreza predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave donosi sukladno kategoriji u koju je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema 

indeksu turističke razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom propisu, u 

granicama propisanim ovim Zakonom, i to: 

  

Kategorija jedinice lokalne samouprave prema indeksu 

turističke razvijenosti 

Iznos paušalnog poreza u eurima 

i centima 

I 100,00 - 300,00 

II 70,00 - 200,00 

III 30,00 - 150,00 

IV,0 20,00 - 100,00 

 

II. RAZLOZI DONOŠENJA ODLUKE O I. IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

LOKALNIM POREZIMA GRADA NOVALJE 

Gradsko vijeće Grada Novalje donijelo je na sjednici održanoj 30. studenoga 2023.g. Odluku o 

visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada 

Novalje („Županijski glasnik“ Ličko-senjske županije broj 30/23). Predmetnom Odlukom 

visina paušalnog poreza određena je ovisno o naselju unutar Grada Novalje u kojem se nalazi 

soba, apartman i kuća za odmor odnosno kamp i/ili kamp odmorište i objekt za robinzonski 

smještaj, te je prema istoj visina paušalnog poreza po krevetu u sobama, apartmanima i kućama 



za odmor utvrđena ovisno o naselju u kojem se nalazi soba, apartman i kuća za odmor te je  

iznosila kako slijedi: 

 

REDNI 

BROJ 

NASELJE VISINA PAUŠALNOG POREZA PO 

KREVETU 

I. Novalja, Gajac 55,00 eur 

II. Stara Novalja 55,00 eur 

III. Metajna, Lun, Jakišnica 47,00 eur 

IV. Zubovići, Kustići, Vidalići 39,00 eur 

V. Caska, Potočnica i ostala 

naselja 

27,00 eur 

 

Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u kampu/kamp odmorištu, ovisno o naselju u 

kojem se nalazi kamp i/ili kamp odmorište, iznosila je 

 

REDNI 

BROJ 

NASELJE VISINA PAUŠALNOG POREZA PO 

KREVETU 

I. Novalja, Gajac 64,00 eur 

II. Stara Novalja 64,00 eur 

III. Metajna, Lun, Jakišnica 55,00 eur 

IV. Zubovići, Kustići, Vidalići 45,00 eur 

V. Caska, Potočnica i ostala 

naselja 

32,00 eur 

 

Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj, ovisno o 

naselju u kojem se nalazi objekt, iznosila je: 

 

REDNI 

BROJ 

NASELJE VISINA PAUŠALNOG POREZA PO 

KREVETU 

I. Novalja, Gajac 64,00 eur 

II. Stara Novalja 64,00 eur 

III. Metajna, Lun, Jakišnica 55,00 eur 

IV. Zubovići, Kustići, Vidalići 45,00 eur 

V. Caska, Potočnica i ostala 

naselja 

32,00 eur 

 

 

Dana 01. siječnja 2025. godine na snagu je stupio Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o 

lokalnim porezima (Narodne novine br. 152/24, dalje: ZID Zakona) kojim je u članku 57. st. 4. 

propisano da je predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave obvezno donijeti odluku 

kojom će propisati visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu 

odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj. Odluku o visini iznosa 

paušalnog poreza predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave donosi sukladno kategoriji 

u koju je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema indeksu turističke razvijenosti, 



utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom propisu, u granicama propisanim ovim 

Zakonom, i to:  

 
Kategorija jedinice lokalne samouprave prema 

indeksu turističke razvijenosti 
Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00-300,00 

II    70,00-200,00 

III     30,00-150,00 

IV     20,00-100,00 

 

Ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne donese odluku kojom će propisati 

visine paušalnog poreza u propisanom roku, visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po 

smještajnoj jedinici u kampu odnosno po smještanoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj 

određuje se: 

 
Kategorija jedinice lokalne samouprave prema 

indeksu turističke razvijenosti 
Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 200,00 

II 135,00 

III   90,00 

IV    60,00 

 

Člankom 15. ZID Zakona propisano je da su predstavnička tijela jedinica lokalne samouprave 

koja su visinu paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno 

po smještajnoj jedinici za robinzonski smještaj utvrdila odlukom sukladno članku 57. stavku 3. 

Zakona o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 115/16., 106/18., 121/19., 32/20., 138/20., 

151/22. i 114/23.) dužna donijeti novu odluku sukladno članku 8. toga Zakona ako je visina 

paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno po smještajnoj 

jedinici za robinzonski smještaj izvan granica propisanih člankom 8. ovoga Zakona. Stavkom 

2. istoga članka određeno je da su Odluku iz stavka 1. toga članka predstavnička tijela jedinice 

lokalne samouprave dužna donijeti te dostaviti Poreznoj upravi najkasnije do 28. veljače 2025. 

godine, dok je stavkom 3. određeno da ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave 

ne donese odluku u propisanom roku iz stavka 1. toga članka, visina paušalnog poreza po 

krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno po smještajnoj jedinici za 

robinzonski smještaj određuje se sukladno članku 57. stavku 7. Zakona. 

Grad Novalja prema indeksu turističke razvijenosti pripada I. kategoriji jedinica lokalne 

samouprave, pa je u tom smislu visinu paušalnog poreza dužna propisati u iznosu od 100,00 do 

300,00 eura. Imajući u vidu naprijed navedene odredbe Zakona, te činjenicu da je trenutna 

visina paušalnog poreza na području Grada Novalje određena ispod granica propisanih 

Zakonom, ovom Odlukom postojeća visina paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i 

smještaja u turizmu na području Grada Novalje usklađuje se sa izmjenama Zakona koje su 

stupile na snagu dana 01. siječnja 2025. godine, te se na taj način omogućuje njena primjena u 

2025. godini.   

Međutim, kako povećanje ove vrste poreza obuhvaća širok krug građana na području Grada 

Novalje, te istovremeno dovodi do značajnog povećanja poreznog opterećenja istih, 

prijedlogom ove Odluke visinu paušalnog poreza predlaže se odrediti u najmanjem mogućem 

iznosu, odnosno u visini od 100,00 eura godišnje po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u 

kampu odnosno po smještanoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj. Također, 

određivanjem visine paušalnog poreza u minimalnom iznosu omogućit će osobama 

obuhvaćenim ovim porezom zadržavanje dijela dohotka ostvarenog obavljanjem djelatnosti 



iznajmljivanja i smještaja u turizmu slobodnim za daljnja reinvestiranja u postojeće smještajne 

kapacitete čime će se doprinijeti unaprijeđenju kvalitete smještaja u domaćinstvu, kao i ukupne 

turističke ponude Grada Novalje.   

  

III. POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI DONOŠENJEM OVE ODLUKE 

 

Donošenjem ove Odluke važeća Odluka o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja 

i smještaja u turizmu na području Grada Novalje („Županijski glasnik“ Ličko-senjske županije 

broj 30/23) uskladit će se sa izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak te omogućiti 

njena primjena u 2025. godini. Također, iako će usklađenje ove Odluke sa izmjenama Zakona 

donijeti do povećanja poreznog opterećenja poreznih obveznika određivanje visine paušalnog 

poreza u minimalnom iznosu omogućit će osobama obuhvaćenim ovim porezom zadržavanje 

dijela dohotka ostvarenog obavljanjem djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu 

slobodnim za daljnja reinvestiranja u postojeće smještajne kapacitete čime će se doprinijeti 

unaprijeđenju kvalitete smještaja u domaćinstvu, kao i ukupne turističke ponude Grada Novalje.   

 

Određivanje visine paušalnog poreza u navedenom iznosu dovest će do porasta prihoda Grada 

Novalje u odnosu na prihode koji su ostvarivani dosadašnjom naplatom tog poreza čime će se 

osigurati sredstva za dodatna ulaganja u komunalnu i drugu infrastrukturu Grada Novalje.    

 

IV. OBRAZOŽENJE ODREDBI PRIJEDLOGA ODLUKE O VISINI PAUŠALNOG 

POREZA ZA DJELATNOSTI IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU NA 

PODRUČJU GRADA NOVALJE  

Uz članak 1. 

Člankom 1. određuje se sadržaj i predmet Odluke. 

Uz članak 2. 

Člankom 2. propisuje se visina paušalnog poreza, odnosno propisuje se visina paušalnog poreza 

u iznosu od 100,00 eura po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno po 

smještanoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj.    

Uz članak 3. 

Člankom 3. propisuje se prestanak važenja Odluka o visini paušalnog poreza za djelatnosti 

iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Novalje („Županijski glasnik“ Ličko-

senjske županije broj 30/23)  

Uz članak 4. 

Člankom 4. propisuje se stupanje odluke na snagu. 

 

V. OCJENA I IZVORI SREDSTAVA POTREBNIH ZA DONOŠENJE I PROVEDBU 

OVE ODLUKE   

 

Za donošenje i provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati financijska sredstva u proračunu 

Grada Novalje. 


